Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024102100031

31

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 107, DE 13 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - QUÍMICA

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria DEAC/GR/IFPR nº 224, de 09 de Fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de Fevereiro de 2024, seção 2, páginas 23, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, alterada pela Resolução
Consup/IFPR nº 206, de 30/08/2024, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Paranavaí, área: QUÍMICA, sob regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos da Lei 8.745/93, com as alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, através do preenchimento e
envio do formulário de inscrição e documentos obrigatórios, disponível no link
https://ifpr.edu.br/paranavai/pss-40horas/, das 08h00 do dia 21/10/2024 às 20h00 do dia
01/11/2024, conforme item 2 do citado edital;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 107/2024, no período de 21 de outubro
de 2024 a 24 de outubro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/paranavai/menu-
institucional/concursos/professores-substitutos/processos-em-andamento/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital n. 107/2024.

RAFAEL PETERMANN

EDITAL Nº 111, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - GEOGRAFIA

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria DEAC/GR/IFPR nº 224, de 09 de Fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de Fevereiro de 2024, seção 2, páginas 23, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, alterada pela Resolução
Consup/IFPR nº 206, de 30/08/2024, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Paranavaí, área: GEOGRAFIA, sob regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos da Lei 8.745/93, com as alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, através do preenchimento e
envio do formulário de inscrição e documentos obrigatórios, disponível no link
https://ifpr.edu.br/paranavai/pss-40horas/, das 08h00 do dia 21/10/2024 às 20h00 do dia
01/11/2024, conforme item 2 do citado edital;

EDITAL Nº 112, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - MATEMÁTICA

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria DEAC/GR/IFPR nº 224, de 09 de Fevereiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 14 de Fevereiro de 2024, seção 2, páginas 23, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, alterada pela Resolução
Consup/IFPR nº 206, de 30/08/2024, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Paranavaí, área: MATEMÁTICA, sob regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos da Lei 8.745/93, com as alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, através do preenchimento e
envio do formulário de inscrição e documentos obrigatórios, disponível no link
https://ifpr.edu.br/paranavai/pss-40horas/, das 08h00 do dia 21/10/2024 às 20h00 do dia
01/11/2024, conforme item 2 do citado edital;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 112/2024, no período de 21 de outubro
de 2024 a 24 de outubro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/paranavai/menu-
institucional/concursos/professores-substitutos/processos-em-andamento/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital n. 112/2024.

RAFAEL PETERMANN

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 111/2024, no período de 21 de outubro
de 2024 a 24 de outubro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/paranavai/menu-
institucional/concursos/professores-substitutos/processos-em-andamento/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital n. 111/2024.

RAFAEL PETERMANN

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
EDITAL N° 98, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus União da Vitória do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 242 de 09 de fevereiro de 2024, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 24, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 76/2024, publicado no DOU de 17/09/2024, Seção 3, página 45, a seguir discriminado.

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
Área do conhecimento: Matemática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .FELIPE WISNIEWSKI .73,50

DEIVIDSON LUIZ OKOPNIK
Diretor Geral do Campus União da Vitória

EDITAL N° 99 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus União da Vitória do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 242 de 09 de fevereiro de 2024, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 24, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 77/2024, publicado no DOU de 17/09/2024, Seção 3, página 45, a seguir discriminado.

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
Área do conhecimento: Engenharia Ambiental
Número de vagas: 02 (duas)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .JEAN CARLO SALOME DOS SANTOS MENEZES .74,10

. .02 .LEANDRO JOSE LEMES STIVAL .58,77

DEIVIDSON LUIZ OKOPNIK
Diretor Geral do Campus União da Vitória

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS BARREIROS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 10/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARREIROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria n° 513/2024, de 06/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993, e suas alterações, o disposto no Artigo 7°, Inciso II, do Decreto n° 7.312, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, e no Decreto
n° 9.739/2019, e considerando a delegação de competência de acordo com a Portaria n. 319/2024-GR de 15/03/2024 - DOU de 18/03/2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Edital n° 01/2024-CBAR, publicado no DOU de 08/03/2024, seção 3, página 126, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei n° 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital n° 02/2024-GD, publicado no
DOU de 11/04/2024, seção 3, página 48 e considerando o processo nº 23705.009883/2024-39 que trata do aproveitamento de candidato do referido Edital para o IFPE Campus
Palmares

. .Classificação .C A N D I DAT O ( A ) .ÁREA DE CONHECIMENTO .E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

.PRAZO DO CONTRATO

. .6º .Fábio Henrique Garcês Santos .CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO .CG P E @ P A L M A R ES . I F P E . E D U . B R .Até 02 anos
1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE/Campus Palmares pelo e-mail identificado no Quadro acima para comparecer presencialmente no setor a fim de cumprir o

disposto no item 10.6 do Edital n° 01/2024-CBAR e declarar por escrito se aceita ou não a contratação, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste
Ed i t a l .

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE/Campus Barreiros convocar o(a) candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.
3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias úteis,

a contar da data de aceitação.
4. Caso não seja obedecido ao prazo ora estabelecido o IFPE/Campus Barreiros convocará o(a) próximo(a), na estrita ordem de classificação.

Em 18 de outubro de 2024
CAETANO CLÁUDIO PEREIRA JÚNIOR

Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-21T02:03:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial